ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM COPIA

AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETARIO MUNICIPAL DE

OBRAS PUBLICAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOP, A MANUTENÇÃO E A

ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA O DISTRITO DE IGARAPÉ DO LAGO

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar a atenção da Secretaria Municipal de Obras quanto à
necessidade urgente de melhorias na iluminação pública do Distrito de Igarapé do Lago,
localizado no município de Santana. Atualmente, o distrito enfrenta graves problemas de
escuridão em diversas áreas, seja por lâmpadas queimadas, postes sem manutenção ou
ausência total de pontos de iluminação, o que tem gerado insegurança, dificultando a
mobilidade noturna dos moradores e aumentando o risco de acidentes e práticas de
violência. Diante disso, solicitamos a substituição e manutenção das lâmpadas queimadas
nos postes já existentes, a implantação de novos pontos de iluminação pública em locais
ainda desassistidos, priorizando áreas de maior circulação, vias principais e trechos mais
críticos identificados pela comunidade. A implementação dessas melhorias terá impacto
direto na segurança, qualidade de vida e bem-estar dos moradores, sendo uma medida
essencial e urgente.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 26 DE MAIO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL